88–89). На початку жовтня 1914 р. робота львів-

ських шкіл була зупинена. Очевидець подій стверджував, що через це вчителі та учні

нудьгують; вони не займались спортом через дощову погоду (Lwów po inwazyi rosyjskiej,

wrzesień–grudzień 1914. Opowiadanie naocznego świadka, 1915, s. 32).

16 (29) жовтня 1914 р. газета “Kurjer Lwowski” повідомляла про катастрофічний

стан шкільництва у Львові, спровокований закриттям шкіл та браком педагогічних кад-

рів, які виїхали з міста. Водночас автор статті констатував неминучість впровадження

російської мови у навчальний процес. На окупованих територіях почалося створення

краваток/парасольок, розкрій та пошиття суконь) (Державний архів Львівської області

(далі – ДАЛО), ф. 3, оп. 1, спр. 5905, арк. 33–35).
Окупаційна адміністрація дала дозвіл на відкриття дитячих робітничих майсте-

рень 1 (14 грудня) 1914 р., усі витрати пов’язані з їх відкриттям взяло на себе місто

(Warstaty szkołne. Kurjer Lwowski, 1914. №477, 13 grudnia (30) Listopada, s. 3; Warstaty

szkołne. Wiek Nowy, 1914, №4043, 3 (16) grudnia, s. 6; Grz. Siudut, 2013, s. 195). Занят-

тя проводились:

• для дівчаток – у приміщенні Ліцею ім.

дачів російської мови, котрі склали відповідні іспити в Росії (ДАЛО, ф. 3, оп. 1, спр.

5905, арк. 30В–30Г).

З відкриттям приватних шкіл на окупованих теренах Галичини та Буковини роз-

почалась русифікація системи шкільництва. Заходи регламентувалися розпоряджен-

ням генерал-губернатора Г. Бобринського від 4 (17) грудня 1914 р. Згідно з розпоря-
дженням від 1 (14) січня 1915 р., для відкриття приватного навчального закладу треба

було виконати наступні вимоги: особа, що бажала відкрити приватний заклад, мала

звернутись із клопотанням до генерал-губернатора, а також представити список ви-

кладачів, котрі проводили б заняття (Odezwy i rozporządzenia z czasów okupacyi rosyjskiej

Російські інспек-
тори особливо гостро реагували на наступні теми: про конституцію 3 травня, польські

національні свята (Janusz, 1915, s. 182).

Контроль над відкритими навчальними закладами здійснювався директором на-

родних училищ Київської губернії Б. Плеским (прибув у Львів 4 (17) грудня 1914 р.;

перебував у безпосередньому підпорядкуванні Г. Бобринського). Під його керівництвом

перебували інспектори А. Юшкевич із Холмської губернії (опікувався львівськими

школами), відомий переслідуванням поляків В. Овсєвський (Owsiewskij), П. Фещенко з

Полтавської губернії, Н.

Przysiecki, 1915, s. 33).

Для підготовки вчителів, котрі могли б викладати російською мовою, були створені

двомісячні навчальні курси у Львові, Тернополі, Станіславові, Чернівцях, ініційовані

членом Думи Д. Чіхачьовим, підлеглим генерал-губернатора Г. Бобринського. У Львові

курси функціонували з 3 (16) січня 1915 р. у приміщенні гімназії імені Франца-Йосипа.

Через велику кількість охочих 16 (29 січня) 1915 р. був організований додатковий набір

слухачів. Кандидат мав щось прочитати російською мовою й опісля правильно пере-

дати прочитане своїми словами; для перевірки грамотності претендентів проводився

диктант. Після складання іспитів кандидатура слухача обговорювалася на засіданні

Львовскій вѣстникъ, 1915, №55, 25 апрѣля, с. 2). Після завершення курсів передбача-

лось, що слухачі розуміють розмовну російську мову, вміють писати та розмовляти

нею, мають уявлення про російську літературу та її видатні постаті, здатні навчати дітей

російської мови4. (Плескій, 1915, с. 3).

4 (17) лютого 1915 р. “Kurjer Lwowski” повідомив про відкриття десяти міських

державних шкіл (у російському звіті про діяльність дирекції народних училищ йдеться

 Громадсько-політична організація галицьких русофілів, що оформилася у вересні 1914 р. у Львові

після взяття міста російськими військами, з метою створення у краї нового галицького уряду з